
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica, orientamento e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Orientamento e Servizi Studenti 
orientamento@uniss.it    
 

Responsabile: Dott.ssa Giovanna Maria Meloni 
meloni@uniss.it   |    079228864 – 3312699173 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 
 

 
BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI QUATTRO BORSE DI STUDIO  

DESTINATE AGLI STUDENTI  
CON DSA E/O CON PROBLEMI NEUROSPICOLOGICI 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 

07/12/2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2011, 
Serie Generale (supplemento ordinario n. 275) e successive modifiche ed in-
tegrazioni; 

 
VISTO  il vigente Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell'Università degli Studi di Sassari; 
 
CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Sassari intende onorare la figura e mantenere 

vivo il ricordo della Neuropsicologa Dott.ssa Alessandra Onida, scomparsa 
nel settembre 2022, che ha insegnato e collaborato con l’Università degli 
Studi di Sassari, con l’istituzione di quattro borse di studio;  

 
VISTO  il verbale della Commissione per le problematiche degli studenti disabili e con 

Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), della seduta del 18 marzo 2024, 
con il quale è stata approvata la proposta d’istituzione di quattro borse di stu-
dio destinate agli studenti con DSA e/o con problemi neuropsicologici, dell’im-
porto di 3.000,00 euro ciascuna, intitolate alla Dott.ssa Alessandra Onida, 
Neuropsicologa che ha collaborato con l’Università degli Studi di Sassari; 

 
VISTE   le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione delle 

sedute del 22 maggio 2024, con le quali è stata approvata l’istituzione delle 
quattro borse di studio, intitolate alla Dott.ssa Alessandra Onida; 

 
 

mailto:orientamento@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ACCERTATA  la copertura finanziaria del capitolo di bilancio AN.C.01.01.02.001 – Sostegno 
agli studenti disabili – L. 17/1999;  

 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1  
 

È indetto, per l’Anno Accademico 2023/2024, il concorso per l’assegnazione di quattro borse di 
studio, del valore di € 3.000,00 ciascuna, intitolato alla memoria della Dott.ssa Alessandra Onida, 
per elaborati in forma scritta su temi correlati alla disabilità, dal titolo: “DSA, disabilità e diritto allo 
studio”, rivolto agli studenti con DSA (Disturbi Specifici dell’Apprendimento) e/o con problemi neu-
ropsicologici, iscritti all’Università degli Studi Sassari. 
 

Art. 2  
 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, alla data di scadenza del bando, il possesso dei seguenti 
requisiti: 
 
- essere studenti con Disturbi Specifici dell’Apprendimento e/o con problemi neuropsicologici; 
- essere regolarmente iscritti, nell’Anno Accademico 2023/2024, presso l'Università degli Studi Sas-

sari ai seguenti corsi: 
- corso per le lauree magistrali a ciclo unico;  
- corso di laurea di primo livello;   
- corso per le lauree magistrali biennali;  
- corso di dottorato di ricerca;  
- corso di specializzazione; 
 
Per gli studenti iscritti a un corso di laurea: 
- avere una media ponderata di almeno 25/30. 
 
Non possono presentare domanda gli studenti: 
- iscritti ai corsi singoli; 
- non in regola con il pagamento delle tasse universitarie. 
 
 

Art. 3  
 

La domanda di partecipazione, con l’elaborato, dovrà essere trasmessa, entro le ore 13,00 del 16 
settembre  2024, compilando l’apposito modulo allegato al presente bando (allegato A), ed invian-
doli via pec all’indirizzo protocollo@pec.uniss.it o via mail all’indirizzo ufficioprotocollo@uniss.it. 
Farà fede la data e l’ora di ricevimento della domanda all’indirizzo sopra indicato. 
Non saranno ammesse le domande pervenute, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata. 
Nell’oggetto della PEC o della mail deve essere indicata la seguente dicitura: “Concorso per l’asse-
gnazione di quattro borse di studio, intitolato alla memoria della Dott.ssa Alessandra Onida”. 

mailto:protocollo@pec.uniss.it
mailto:ufficioprotocollo@uniss.it


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Gli studenti che intendono trasmettere la domanda attraverso la mail dovranno provvedere all’invio 
con congruo anticipo rispetto all’orario di scadenza indicato. 
 
Per informazioni rivolgersi al Sig. Pietro Dettori: pdettori@uniss.it - 079 229964. 
 
 

Art. 4  
 

La Commissione giudicatrice chiamata a valutare gli elaborati, che sarà nominata con Decreto del 
Rettore, provvederà alla selezione e all’assegnazione delle borse di studio. 
I criteri per la valutazione degli elaborati saranno stabiliti dalla Commissione giudicatrice nella prima 
seduta e preliminarmente alla presa visone degli elaborati.  
Qualora la Commissione ritenga non vi siano degli elaborati validi, potrà decidere di non assegnare 
le borse di studio. 
Il giudizio della sopracitata Commissione è insindacabile. 
 

Art. 5 
 

Gli elaborati non saranno restituiti ai partecipanti al concorso. 
 
Ogni autore conserva la proprietà degli elaborati inviati, ma cede all'Università di Sassari i diritti 
d’uso illimitato ed esclusivo degli stessi, e delle loro eventuali elaborazioni, per la realizzazione di 
mostre, pubblicazioni, così come per ogni tipo di uso a carattere promozionale e istituzionale. 
  
L’ordinativo di pagamento delle borse di studio sarà intestato ai beneficiari o, in caso di minorenni, 
a uno dei genitori o a chi ne fa le veci. 
 

Art. 6 
 
Ai fini del D. Lgs 196/2003 (Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali e normativa connessa), si informa che l’Università si im-
pegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti 
saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura comparativa e all’eventuale 
stipula e gestione del contratto nel rispetto delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa 
sul trattamento dei dati personali pubblicata sul sito web dell’Università degli Studi di Sassari all’in-
dirizzo: https://www.uniss.it/it/privacy. 
 
 

Art. 7 
 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990 art. 5, il responsabile del procedimento del 
presente decreto è la responsabile dell’Ufficio Orientamento e Servizi agli Studenti, Dott.ssa Gio-
vanna Maria Meloni. 
 
 
 
 
 

mailto:pdettori@uniss.it
https://www.uniss.it/it/privacy


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Art. 8 
 

Del presente bando verrà data pubblicità mediante pubblicazione nel sito internet dell’Ateneo 
www.uniss.it. 
 

Art. 9 
 

Per quanto non previsto dal presente avviso valgono, sempre che applicabili, le disposizioni vigenti 
in materia. 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Giovanni Maria Soro) 
 


		2024-07-30T13:34:37+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-07-30T18:09:15+0200
	Giovanni Maria Soro




